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ABSTRAKT

Bakalářská práce se týká plánu připravenosti podniku. V teoretické části jsou popsány hlavní

zákony, jednotlivé pojmy, jako prevence, mimořádná událost, mimořádná situace, evakuace,

riziko a další pojmy týkající se tohoto tématu. Dále jsou rozepsány mimořádné události jako

takové a také o prevenci.

V praktické části jsou nedříve informace ze společnosti, která se týká této práce a to je Tes-

coma s.r.o. ve Zlíně. Informace byly získány během absolvované praxe. Jedná se o metody,

které se v Tescomě používají pro testování kvality výrobků, aby nedošlo k ohrožení zákaz-

níků. Táto část práce, navazuje na teoretickou část s vymezením mimořádných událostí a to

přesněji s těmi, které mohou nějak ohrozit každodenní chod této firmy.

Pro zkoumání rizik byl v práci využit softwarový nástroj Riskan.

V závěru bakalářské práce jsou navržena opatření ke zlepšení bezpečnostních opatření v ob-

lasti snížení rizika vzniku mimořádných událostí.

Klíčová slova: mimořádná událost, bezpečnost, prevence, plán

ABSTRACT

Bachelor thesis relates to plan of preparedness of the enterprise. The theoretical part de-

scribes the main laws, various concepts like prevention, extraordinary event, extraordinary

situation, evacuation, risk and other concepts relating to the subject. Also broken down ex-

traordinary situations as such and also on prevention.

In the practical part there is first informations from theory part from company relating to this

work and that is Tescoma s.r.o. in Zlín. The information was obtained during graduated ex-

perience. This is about the methods use dat Tescoma to test quality of products to avoid

pitting customers at risk. This part of the work follows on the theoretical part with definition

of extraordinary event exactly with those that can somehow threaten the day-to-day running

of this company. Riskan software has been use data work investigate risk.

At the end of the bachelor’s thesis, measures are proposed to improve security measure in

the area of reducing the risk of event.

Keywords: extraordinary event, safety, prevention, plan
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ÚVOD

Každý podnik musí čelit určitým podmínkám. Je jedno, čím se zabývá, ale pokud jde o vý-

robu, tak čelí vícero faktorům.

Faktory se dají dělit na vnitřní tedy bezpečnost při výrobě a logistice v podniku. Vnější fak-

tory se dají opět rozdělit na logistiku, která je potřebná na dopravu materiálu k výrobě a ná-

slednou distribuci vyrobených produktů. A dále hlavně na přírodních vlivech.

Přírodní vlivy jsou jedny z příčin mimořádných událostí, na které je potřebné být náležitě

připraven. Připravenost se nejedná jen firem a různých dalších podniků. Jsou firmy, které

čelí krizovým situacím, které byly vyvolány mimořádnou události, pravidelně. V tomto pří-

padě jsou různé změny a nová opatření na místě. Každá zvládnutá nečekaná událost nebo

krizová situace posiluje danou firmu.

Na druhé straně krizové situace a nečekané události mohou zapříčinit neschopnost a stagnaci

v přizpůsobení se změnám, které nastaly událostmi. Pokud management nebo vlastníci nej-

sou připravení s krizovým plánem nebo schopni jednat hlavně v zájmu svých zákazníků, tak

tento nežádoucí stav může vést k velkým ztrátám. Pokud by se taková slabina opakovala,

mohl by podnik ztratit důvěru u svých zákazníků a to by mohlo vést k nehezké pověsti až

k zániku podniku.

Pro praktickou část se vybral český podnik, který byl založen ve Zlíně, sídlí ve Zlíně a vyváží

své výrobky do dalších zemí Evropské unie. Bude se jednat o podnik Tescoma s.r.o. Není

český občan, který by doma neměl nebo aspoň nezkusil jediný produkt od této firmy.

Předmětem zkoumání bude, jak může mimořádná událost poškodit produkt, jestli vůbec

a když se dostane produkt k zákazníkovi, tak jak by ho mohl poškodit.

Podnik Tescoma s.r.o. byl vybrán, protože je to jednak česká firma, tak zejména zlínská

firma, která je významná pro Zlín, který mi je blízky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ A TECHNICKÉ NORMY

Kvalita produktů je velice významným činitelem účinnosti národního hospodářství, vývozu,

životní úrovně obyvatelstva, ale taky i jejich bezpečí. Proto je na místě pozornost státních

orgánů. Státní orgány přijímají opatření hlavně kvůli zabezpečení nezávadnosti zboží ze

strany bezpečnosti, ochrany zdraví, spotřebitele a životního prostředí. [1]

1.1 Právní normy

Mezi základní předpisy v oblasti řízení kvality patří tyto zákony:

• Zákon o technických požadavcích na výrobky (Zák. č. 22/1997 Sb.).

• Zákon o obecné bezpečnosti výrobků (Zák. č. 102/2001 Sb.).

• Zákon o potravinách a tabákových výrobcích (Zák. č. 110/1997 Sb.).

• Zákon o léčivech (Zák. č. 378/2007 Sb.).

• Zákon o ochraně veřejného zdraví (Zák. č. 258/2000 Sb.).

• Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku (Zák. č. 59/1998 Sb.).

• Zákon o ochraně spotřebitele (Zák. č. 634/1992 Sb.).

• Zákon o prevenci závažných havárií způsobených vybranými chemickými látkami

nebo chemickými směsmi (Zák. č. 224/2015 Sb.).

Zákon o technických požadavcích na výrobky

Tento zákon je jedním z nejdůležitějších v oblasti kvality. Zákon č. 22/1997 Sb., upravuje

technické požadavky na výrobky v rámci tzv. regulované sféry. Vlídní nařízené upravují

technické specifikace, do kterých řadíme: užitné vlastnosti, bezpečnostní požadavky, poža-

davky na zkoušení výrobku a další. [1]

Zákon o technických požadavcích se zabývá úpravou:

• Způsobu stanovení technických požadavků na produkty výroby, které můžou

ve zvýšené míře ohrozit životní prostředí, zdraví nebo bezpečnost osob i majetek.

• Práv a povinností osob, které uvádí na trh, nedistribuují výrobky, které by mohly

ohrožovat oprávněný zájem.

• Práv a povinností osob pověřeným k činnostem podle tohoto zákona, které jsou spo-

jeny s tvorbou a uplatňováním českých technických norem nebo vládním zkušebnic-

tvím.
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• Způsobu, kterým jsou obstarány informační povinnosti spjaté s tvorbou technických

předpisů a technických norem, vycházejících z internacionálních smluv a požadavků

práva Evropských společenství. [2]

V závislosti na předpisy Evropských společenství zákon také upravuje akreditaci výrobků a

podle předpisu EU upravuje výkon státní správy v souvislosti s uváděním a dodáváním

stavebních výrobků na trh. [3]

Zákon o obecné bezpečnosti výrobků

Účelem tohoto zákona je zajistit, aby výrobky uváděné na trh nebo do oběhu byly z hlediska

bezpečnosti a ochrany zdraví pro spotřebitele bezpečné v souladu s právem Evropských spo-

lečenství. [4]

Obecné požadavky na bezpečnost výrobků:

• Bezpečným výrobkem je výrobek, který je za běžných podmínek a po obvyklou dobu

užívání bezpečný.

o Vlastnosti výrobku, jeho životnost, složení, způsob balení, poskytnutí srozu-

mitelného návodu na jeho montáž i použití a jeho vymezení v prostředí, do-

stupnost, označení výstrah a další informace od výrobce a to vše musí být

psané v českém jazyce.

o Vliv na další výrobek, za předpokladu jeho užívání s dalším výrobkem.

o Způsob předvádění výrobky.

o Rizika spotřebitele, při používání výrobku, hlavně u dětí a osob s omezením

pohybu a orientace.

• Za bezpečný výrobek se považuje ten, který splňuje požadavky zvláštního právního

předpisu, který přejímá právo EU a kterým se stanoví požadavky na bezpečnost vý-

robku nebo omezení rizik, která jsou spojená s používáním.

• V případě, že neexistuje zvláštní právo, které by přejímal právo Evropských spole-

čenství, který by stanovil požadavky na bezpečnost a omezení rizik výrobku, tak nej-

sou upraveny právem Evropských společenství, za bezpečný se považuje výrobek,

který je ve shodě s právním předpisem členského státu EU, na jehož území byl uve-

den na trh. [5]
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Zákon o potravinách a tabákových výrobcích

Tento zákon je zde uveden z toho důvodu, že podnik, kterým se tato práce zabývá, vyrábí

produkty, které jsou určeny pro styk s potravinami.

Zákon o léčivech

Předmětem úpravy je:

• Výzkum, výroba, příprava, distribuce, kontrola a odstraňování léčivých látek a pří-

pravků.


[…]


jsou zde laboratoře. A pak je tady příroda v okolí areálu Tescomy.
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Největší hrozbou jsou přírodní události, které jsou chápány jako celek. Následují požár,

úniky a to hlavně chemické, technické závady a technické závady na měřících zařízení.

Tyto hrozby nás ohrožují normálně, ale jakou mají spojitost s podnikem?

Tyto hrozby jsou samy o sobě ohrožující, a když ohrozí podnik, ve kterém je hlavní produkt,

který přichází do kontaktu s potravinou, může být kontaminován následkem některé z mi-

mořádných událostí, z toho vyplývá možná nebezpečnost pro obyvatelstvo.

Při úniku chemické látky do okolní přírody a po následných přírodních vlivech, můžou se

škodlivé látky dostat do půdy a podzemních vod.

9.3 Doporučená opatření

Vzhledem k tomu, že výsledky potvrdily možnou cestu k poškození produktů, je potřeba se

nad tím zastavit. Je důležité vypracovat opatření, která by mohla více zamezit možným mi-

mořádným událostem.

Přírodní hrozby jsou nevyzpytatelné, z tohoto důvodu je celkem obtížné se jim vyvarovat.

Na základě absolvované praxe, znám celý prostor, tak jediné co lze doporučit, jsou kontroly

celého areálu po technické stránce. Myšleny jsou tím preventivní opatření pro jednotlivé

druhy možných mimořádných událostí.

K riziku vzniku požáru, lze i přeš všechna opatření, jakými jsou umístění hasicích přístrojů,

poplašných zařízení a splinklerů, k omezení nebo zamezení vzniku požáru, lze doporučit

provozní kontroly všech těchto zařízení.

Únikům všeobecně, lze předcházet pravidelným kontrolám. Pokud se jedná o únik chemické

látky, tak je důležité dbát na na velkou pozornost při manipulaci a jejich uskladnění. Je dů-

ležití je skladovat na bezpečném a označeném místě. Místo uskladnění musí být viditelné a

při vzniku MU by mělo být zabezpečené tak, aby chemické látky během vzniklé události

nebyly k celé situaci ještě větším nebezpečí.

Technické závady mohou nastat po vzniku mimořádné události, jako její následky. Pravi-

delné preventivní kontroly jsou povinné. Kontroly , které probíhají následně po MU, by měly

být důslednější k prošetření i neporušených zařízení z důvodu možného poškození na měří-

cích přístrojích následkem MU.
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Důsledkem MU a následnou kontrolou se přijde na poškozené výrobky, je důležité je oka-

mžitě vyřadit z výrobků, které čekají na převoz za účelem prodeje. Žádná mimořádná událost

nesmí ohrozit zákazníka
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce, psané na téma plán připravenosti daného podniku, bylo analyzovat

rizika vzniku mimořádných události pomocí softwarového nástroje Riskan. Pro splnění ana-

lýzy se jako první se uvedly základní právní a technické normy. V další kapitole se nachází

vymezení pojmů. V teoretické části se také vymezující oblast problematiky mimořádných

událostí včetně problematiky prevence závažných havárii v kontextu havarijního plánování

podniku. Na základě vyhledaných informací mohla být zpracována analýza a poté navrhnout

opatření, ke zlepšení stávajícího stavu.

Teoretická část se zabývá zmíněnými zákonnými a technickými normami, které musí podnik

dodržovat. Dále jsou popsány pojmy spojovány s tématem připravenost podniku. Vše je do-

plněné o kapitolu s názvem mimořádné události. Tato část se zabývá rozdělení jednotlivých

události do skupin a poté jsou samotné skupiny rozepsány o jednotlivé události. Následuje

doplnění s kapitolkou o prevenci.

Ke konci teoretické části jsou zmíněny cíle práce a metody, kterými byly získávány infor-

mace pro tuto práci. Nechybí zde ani dílčí cíl teoretické části.

V praktické části je hned zkraje popis podniku a jeho organizační struktura. Následují po-

znatky z praxe, které se týkají především kvality výrobku, kde si podnik zjišťuje, jestli je

z jejich strany vše v pořádku a nemohou poškodit své zákazníky. Následující kapitola je

zaměřená na mimořádné události, které můžou podnik postihnout. Na základě vyhodnocení

analýzy vybraných mimořádných událostí pomocí softwarového nástroje Riskan, byla navr-

žena opatření ke zlepšení stavu v oblasti prevence v kontextu mimořádných událostí v pod-

niku.

Při psaní této práce byly naplněny cíle, při kterých jsem hodně využila vědomostí získaných

právě při studiu tohoto oboru. Bakalářská práce mi byla přínosem, hlavně ze strany té, že

jsem mohla být na místech na, které bych se jen tak nedostala. Rozšířila mi okruh znalostí,

dovedností a mohla jsem se na jejím základě podívat se i „Pod pokličky“ profesionálů

v praxi. Věřím, že tato práce s poznatky, které byly zjištěny při její zpracování budou pří-

nosné i pro podnik Tescoma, se kterou jsem mohla spolupracovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AAS

ES

FTIR

GC-MS

HZS

ITC

IZS

JEZ

JMK

MU

PAA

PML

TD

TÜV

XRF

Atomová absorpční spektrometrie.

Evropská společenství.

Informační Fourierova transformace – Experimentální spektroskopická technika.

Plynová chromatografie s hmotnostním detektorem.

Hasičský záchranný sbor.

Institut pro testování a certifikaci.

Integrovaný záchranný systém.

Jaderné energetické záření.

Jihomoravský kraj.

Mimořádná událost

Akcelerátor autorizace záření.

Technická specifikace pro dodavatele.

Technická desorpce.

Technischer Überwachtungs- Verein, česky technické kontrolní sdružení.

Rentgenofluorescenční analýza

ZHN

Zbraně hromadného ničení.
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