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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Eva Švehláková zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na zadané
téma v rozsahu 54 stran textu doplněného 9 obrázky, 1 přílohou, bez 3 tabulek a grafů. Stu-
dentka použila 25 zdrojů literatury a elektronických odkazů, z toho 3 zahraniční. Studentka
pracovala průběžně, byla iniciativní při návrzích obsahu zpracovávané práce. Dílčí části práce
pravidelně konzultovala s vedoucím práce.

Úvod práce není odpovídajícím a přiměřeným vstupem do řešené problematiky. Formulace
cíle je v samostatné kapitole a cíl je stanoven málo výstižně. Popis zvolených metod zpraco-
vání práce odráží autorčiny jak teoretické, tak i praktické zkušenosti se zpracováním tohoto
druhu výstupu. Tento popis i následné využití metod nelze označit za plně odpovídající. Me-
todika řešení tématu není logická a nesměřuje ke splnění zásad pro vypracování ze zadání ba-
kalářské práce, zejména bod 3, kde je uvedeno: „Na základě analýzy hrozeb a rizik vypracujte
Plán krizové připravenosti daného podniku.“ To by měl být cíl práce.
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Tento plán však není zpracován. Nejsou i v tomto dodrženy zásady pro vypracování bakalář-
ské práce ze zadání bakalářské práce. Nebylo zvoleno žádné omezení práce. Normy zmíněné
v práci jsou aktuální. Norma 690–3 je dodržena.

Teoretická část práce zahrnuje teorii k dané problematice. Při zpracování práce vycházela
ze studia širokého spektra literatury a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Z kapitoly
je vyvozen dílčí závěr, ve kterém zpracovatelka, byť velice stručně a krátce, sumarizuje stav
v dané oblasti.

Celkový závěr je zpracován, ale bohužel neodráží skutečnosti uvedené v práci. A škoda toho
přivlastňovacího způsobu: „P ři psaní této práce byly naplněny cíle, při kterých jsem hodně
využila vědomostí získaných právě při studiu tohoto oboru.“ – s tímto konstatováním autorky
však nelze plně souhlasit, protože byl stanoven jeden cíl a ten nenaplnil bod č. 3 ze zadání ba-
kalářské práce. „Bakalářská práce mi byla přínosem, hlavně ze strany té, že jsem mohla být
na místech na, které bych se jen tak nedostala. Rozšířila mi okruh znalostí, dovedností a moh-
la jsem se na jejím základě podívat se i „Pod pokličky“ profesionálů v praxi. Věřím, že tato
práce s poznatky, které byly zjištěny při její zpracování budou přínosné i pro podnik Tescoma,
se kterou jsem mohla spolupracovat“.

Práce tvoří kompaktní celek. Jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují. Studentka se v pro-
blematice orientuje. Dokázala ve své práci postihnout a vybrat fakta, potřebná pro řešení da-
ného tématu. Při konzultacích ke zpracovávanému tématu s vedoucím práce byla zpracovatel-
ka schopna argumentovat a vesměs obhájit své názory na řešení tématu.

Formální a jazyková úroveň zpracování práce je slabší a snižuje hodnocení práce. Nelze
se přitom vymlouvat, že se jedná o studentku se specifickými potřebami (možnost využití slu-
žeb pro tyto studenty na UTB existuje). Při zpracování se studentka nevyhnula formálním
chybám např.:

� formulace textu – používání osobního rodu, např.: „…při kterých jsem hodně využi-
la…“, „…jsem mohla být na místech na, které bych se jen tak nedostala…“ atd.,

� formulace textu – autorka v úvodu píše: „Podnik Tescoma s.r.o. byl vybrán, protože
je to jednak česká firma, tak zejména zlínská firma, která je významná pro Zlín, který
mi je blízky.“,

� zdroj 25 v seznamu literatury – datum se píše s mezerami (Zlín 13. 8. 2019),
� gramatika: „Únik ům všeobecně, lze předcházet pravidelným kontrolám.“,
� tabulky 3, 5, 7, 8 jsou mimo okraj šablony práce, chybí ohraničení,
� volné řádky v textu (někde jsou, někde ne), rozložení textu – zejména str. 32 (věta

s dvojtečkou na jedné straně, odrážky pak na další straně,
� kapitola 7 – špatné používání víceúrovňového seznamu (hodně podkapitol na jedné

straně),
� ponechání předložek, spojek (jednoslabičné slovo) na konci řádků.

Autorka dopracovala svou práci podle obecně platných zásad pro zpracování tohoto druhu vý-
stupu. V práci se nevyskytují zbytečné duplicity.

Závěr:

Autorka prokázala způsobilost k samostatné práci v dané oblasti. Celkově lze konstatovat,
že předložená bakalářská práce nerespektuje zadání, nejsou naplněny některé body zásad pro
zpracování a její řešení tak směřuje mimo stanovené téma. Doporučená opatření jsou obecná.
Není zpracován Plán krizové připravenosti daného podniku. Hodnocená práce má slabší od-
bornou, jazykovou i formální úroveň. Celkově je možno práci hodnotit jako uspokojivou. Přes
uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

3/3

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/33/2019 jsem provedl hodno-
cení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 13 % – předlože-
ná práce není plagiát.

Zdůvodnění:

Podobné pasáže jsou obsaženy v prohlášení autora, v poděkování, v názvech a popisu práv-
ních norem a částečná shoda je také v kapitole 7 – Bezpečnost produktu v teoretické části,
a to v informacích, které poskytli pracovníci společnosti Tescoma z jednotlivých oddělení
v úseku „Řízení jakosti“ (viz zdroje č. 25 a 26 v seznamu literatury).

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ….. uspokojivě .....

V Uherském Hradišti dne…25. června 2020…

Ing. Ivan Princ
…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně